DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 31Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 25/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/01/2021
CONSIDERANDO: o pedido da lavra do DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SIL-
VA, Corregedor Regional, Presidente da AAI nº 438/2020-GAB/ CORREGE-
POL de 12/11/2020, por meio do qual solicita a inclusão do nome dos ser-
vidores, L.F.S., mat. nº.54191957 e W.S.N.L., mat. nº 57233543 à portaria
inaugural, em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-se
indícios de transgressão disciplinar por parte dos servidores.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº. 438/2020-GAB/
CORREGEPOL de 12/11/2020, incluindo o nome dos servidores em
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 26/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 18/01/2021

CONSIDERANDO: o pedido da lavra do DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SIL-
VA, Corregedor Regional, Presidente da AAI nº 404/2020-GAB/ CORRE-
GEPOL de 03/11/2020, por meio do qual solicita a inclusão do nome dos
servidores, J.A.S.P., mat. nº.6120854 e A.D.S., mat. nº 5368723 à portaria
inaugural, em razão de que no curso da instrução probatória, constatou-se
indícios de transgressão disciplinar por parte dos servidores.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº. 404/2020-GAB/
CORREGEPOL de 03/11/2020, incluindo o nome dos servidores em
epígrafe, como sindicados nos autos em tela.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 27/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/01/2021

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 412/16-GAB/CGPC de 17/10/16,
que apurou os fatos relatados por E.J.C.P, que acusava os servidores,
.H.M.D., mat. nº 5332460 e R.M.C., mat. nº 5836441, de terem em tese,
exigido e recebido certa quantia em dinheiro, para liberá-lo, conforme por-
taria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de elementos comprobatórios da prática de
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 412/16-
GAB/CGPC de 17/10/16, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei Com-
plementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 28/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/01/2021

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 350/2018-GAB/CGPC de
13/12/2018, instaurada para identifi car e individualizar condutas, face as
declarações de W.R.S, de que policiais civis, teriam, em tese, fornecido
ou facilitado a obtenção de documentos restritos à Polícia Civil, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de materialidade comprobatória de trans-
gressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 350/2018-
GAB/CGPC de 13/12/2018, com fundamento no Art. 90, inciso I, da Lei
Complementar nº 022/94 com suas alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana
PORTARIA Nº 29/2021-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 19/01/2021

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 217/18-GAB/CGPC de 30/08/18,
que apurou a conduta do servidor, Marcos Fabiano Amazonas de Souza,
mat. nº 5599830, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar por parte do
servidor sindicado;
RESOLVE: aplicar de acordo com o art. 90, inciso II (segunda parte) da
Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 04 (quatro) dias de
SUSPENSÃO, ao servidor Marcos Fabiano Amazonas de Souza, mat. nº
5599830, por infringências ao disposto no artigo 74, inciso XVII da Lei
Complementar nº 022/94 com alterações posteriores, a qual deverá em
razão de conveniência para o serviço público, ser convertida em multa
conforme prevê o art. 79 §1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo: 619787

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 002/2020
 PORTARIA Nº. 003/2020 - CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 15
de janeiro de 2021. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando
das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19
de janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. S/N
/PAD 002/2020-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 19 de janeiro
de 2020, requerendo a substituição de membro e o Despacho desta
corregedoria; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Motorista João Marcelo
Cristiano Lima Oliveira, Matrícula Funcional 57190929/1; em substituição
a Técnico de Administração e Finanças Rosilda Ramos de Santana Matrícula
Funcional 33421/2, para atuar como membro do PAD 002/2020, para
dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta portaria entrará
em vigor na data de sua publicação; Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se. CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO ROCHA PANTOJA - Corregedora em
exercício do CPC “RC”.

Protocolo: 619811
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N º040 DE 15/01/2021-DAF
NOME: MARCELO VICTOR FLORES BERNARDES
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:57206959/2
PERÍODO:13.12.2020 a 22.12.2020.

Protocolo: 619717

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 1013/ 2020
ANTONIO CARLOS RIBEIRO DA SILVA CIC: 661.223.682-53
MATRÍCULA: 5941895-1
CARGO: Motorista
CLEBENILDA CALDAS RODRIGUES PEREIRA CIC: 598.180.502-15
MATRÍCULA: 57190574
CARGO: Assistente Administrativo
MÁRCIA JOVITA PRADO PICANÇO CIC: 476.795.492-49
MATRÍCULA: 5751942/4
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 30/12/2020 a 04/01/2021
OBJETIVO: Operação Ano Novo
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1015/ 2020
ALBERTO DO COUTO TAIM CIC: 105.793.892-00
MATRÍCULA: 5955558
CARGO: Auxiliar Operacional
ALESSANDRO TAVARES VENANCIO CIC: 659.624.942-53
MATRÍCULA: 5911102
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 30/12/2020 a 04/01/2021
OBJETIVO: Operação fi m de ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS,

PORTARIA N°. 1014/ 2020
JEANDERSON CARLOS BRITO DOS SANTOS CIC: 909.299.182-15
MATRÍCULA: 5941286
CARGO: Auxiliar Operacional
LUCIANO DE ARAUJO ALBURQUERQUE CIC: 610.900.772-20
MATRÍCULA: 5955563
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 24/12/2020 a 28/12/2020
OBJETIVO: Operação natal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 619801
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2021-DG/CGP, DE 19/01/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3630/2019-DG/DETRAN, de
30/10/2019, publicada no DOE 34.024, de 31/10/2019, nomeando a Co-